
COPIA

Ufficio:

DECRETO N.4 R.G. DEL 11-01-2023

Oggetto: DECRETO NOMINA AGENTE CONTABILE PER LA GESTIONE DEI
CANONI DEMANIALI

IL SINDACO

premesso che:
· il comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e di regolamento vigenti in materia,
provvede alla nomina degli agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico
denaro ovvero è attribuita la gestione dei beni;
· incaricati interni di tale compito sono tutti coloro che, dipendenti dell’ente e designati con
formale provvedimento, abbiano maneggio di denaro pubblico perché incaricati
dell’erogazione dei pagamenti e della riscossione di somme di pertinenza del comune;
- gli agenti contabili sono sottoposti a vigilanza da parte delle amministrazioni da cui
dipendono, nonché alla giurisdizione della corte dei conti alla quale devono rendere conto
della loro gestione;

richiamata la l.r. regione veneto n. 46 del 29.12.2017 con la quale è stato inserito l’art.
100-bis alla l.r. regione veneto n. 11 del 13.04.2001, di attuazione del d.lgs. n. 112 del
31.03.1998, che ha conferito ai comuni le funzioni relative alle concessioni del demanio
della navigazione interna, di seguito riportato:

art. 100 bis “funzioni dei comuni.
1. con riferimento alle concessioni del demanio della navigazione interna, sono conferite ai
comuni le funzioni amministrative relative a:
a) rilascio delle concessioni, vigilanza e contrasto all'abusivismo;
b) manutenzione delle vie d'acqua classificate navigabili per il regolare svolgimento della
navigazione interna, e rimozione dei natanti abbandonati o sommersi;
c) riscossione dei canoni demaniali, inclusi gli oneri istruttori e i depositi cauzionali.

Decreto N° 4 del 11-01-2023 Pag. 1



2. i canoni derivanti dalla gestione dei beni del demanio della navigazione interna sono
introitati dai comuni che ne trattengono una quota pari al 50 per cento per l'esercizio delle
funzioni di cui al comma 1.
3. i comuni trasferiscono alla regione la restante quota pari al 50 per cento dei canoni
introitati nell'esercizio precedente entro il 30 giugno di ogni anno.".

vista la d.g.r. regione veneto n. 251 del 6 marzo 2018 di approvazione delle linee guida per
il trasferimento delle competenze in materia di demanio della navigazione interna ai
comuni;

considerato che si rende pertanto necessario procedere alla individuazione di un nuovo
agente contabile, per la gestione dei canoni demaniali, in attuazione della delega ai
comuni disposta dalla l.r. 29.12.2017 n. 46, presso l’area tecnica – vigilanza;

ritenuto pertanto opportuno procedere alla nomina di agente contabile nella persona
dell’ing. Andrea Bassani – istruttore direttivo tecnico categoria D -   per la riscossione e
gestione dei canoni demaniali relativi alle concessioni del demanio per la navigazione
interna trasferite al comune di fratta polesine, come esposto in premessa;

richiamato l’articolo l’art. 93, del d. lgs. 18/08/2000 n. 267, al secondo comma dispone che
“(… omissis …) ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia
incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli
incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti
alla giurisdizione della corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi
vigenti.”;

visto l’art. 233 del d.lgs. n. 267/2000;

visto il regolamento comunale di contabilità’;

visto il d.lgs 267/2000 ed il d.lgs. n. 118/2011;

acquisita la dichiarazione a firma del dipendente ing. Andrea Bassani, che attesta la
insussistenza delle condizioni di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.Lgs 39/2013;

D E C R E T A

per quanto esposto in premessa, di individuare e conseguentemente, nominare1)
agente contabile, relativamente alla gestione dei canoni demaniali derivanti dal
trasferimento dalla Regione Veneto delle competenze in materia di demanio della
navigazione interna ai comuni, il dipendente Bassani ing. Andrea, appartenente
all’area tecnico-vigilanza,con la qualifica di istruttore direttivo  tecnico cat. D;

di dare atto che il suddetto dipendente, ai sensi dell'art. 233 del d. lgs.vo 18 agosto2)
2000, n. 267 e del vigente regolamento comunale di contabilità, dovrà provvedere,
entro il termine di 30 giorni dalla chiusura di ogni esercizio finanziario, alla resa del
conto (secondo i modelli approvati con il d.p.r. 31 gennaio 1996, n. 194) per la
successiva trasmissione alla regione veneto, ai sensi di quanto stabilito dalla l.r.
veneto n. 46/2017;

Decreto N° 4 del 11-01-2023 Pag. 2



di dare atto che alla resa del conto il succitato dipendente dovrà allegare la3)
seguente documentazione:
a) provvedimento di legittimazione contabile alla gestione;
b) documentazione giustificativa della gestione;
c) eventuali verbali di passaggio di gestione;
d) verifiche e discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili;

IL SINDACO

F.to  Tasso Giuseppe
______________________________

Decreto N° 4 del 11-01-2023 Pag. 3


